<sup>391</sup> Similmente, anche in DA CASOLA IN LUNIGIANA, *Compendio di Diritto canonico aggiornato alle ultime disposizioni canoniche e civili*, cit., nr. 315, p. 184, si rinviene un'asserzione del diritto divino dell'organizzazione diocesana.

<sup>392</sup> Cfr. CONTE A CORONATA, *Institutiones Iuris Canonici ad usum utriusque cleri et scholarum*<sup>3</sup>, cit., I, nr. 304, p. 355, nt. 3.

<sup>393</sup> STOCCHIERO, *Il Codice del Clero secondo il Codex Iuris Canonici*, cit., nr. 254, p. 172.

<sup>394</sup> BADI, *Institutiones Iuris Canonici in usum scholarum*<sup>2</sup>, cit., I, nr. 154, p. 139. Ancora prima, si esprimeva in modo sostanzialmente identico anche CAVAGNIS, *Institutiones Iuris Publici Ecclesiastici*<sup>4</sup>, cit., t. III, lib. IV, pp. 266 s., nr. 481, per il quale l'*organizatio territorialis* «[...] consistit ut Ecclesia universalis quae pro territorio suo habet fines terrae, dividatur in plures Ecclesias particulares, habentes determinatum territorium seu dioeceses [...]. Organizatio autem

l'ordinamento canonico non potrebbe non procedere al frazionamento della circoscrizione universale, ma sempre con la consapevolezza che ciò risulta una contingenza storica.

Ecco, forse, il problema dei canonisti in questo frangente è quello di volersi servire di categorie un po' problematiche che, lette a distanza di molti decenni, fanno apparire i ragionamenti come distanti ed ibridati dalla teologia. Il Regatillo, in modo stringato, pare in linea con le posizioni previe, ma è più netto nella valutazione giuridica: «*Divisio territorialis Ecclesiae (c. 215). Iure divino non praescribitur: nam Christus non statuit modum quo singulis Episcopis portiones gregis sibi committendae assignarentur. Haec tamen divisio convenientissima fuit ad bonum fidelium regimen [...]*»<sup>395</sup>.

Si arriva, financo, a dichiarare: «*Nam territorium est medium tantum delimitandi obiectum jurisdictionis, nempe populum, non est obiectum ipsum. [...] Praeterea non defuerunt nec desunt exempla paroeciarum et dioecesium personalium seu nationalium, quae etsi non territorio sed alio modo seu ratione definiantur, sunt tamen partes Ecclesiae universae, non minus ac ipsae dioeceses territoriales*»<sup>396</sup>. Pare, dunque, che vi sia un'apertura pacifica alle diocesi personali, ma andrebbe ricordato che l'Autore si riferisce alle c.d. *religiones exemptae*<sup>397</sup>.

Comunque vi sono, in tal senso, anche teorizzazioni più articolate ed al tempo stesso maggiormente nette: «*Divisio territorialis (cc. 215-217) – Quo iure fundetur. R. ecclesiastico dumtaxat, Apostolorum exemplo innixo. Ius uti patet, distinguitur divinum (naturale vel positivum) et canonicum (apostolicum vel mere humanum). De iure naturali non fit sermo, cum Ecclesia sit societas supernaturalis; nec de iure divino positivo, cum nullibi statuitur modus quo singulis Episcopis portiones gregis Christi regendae committentur. [...] Citatus c. 329 § 1, ne excludat iurisdictionem episcopalem quae abstrahat a territorio (Episcopus castrensis v. g.),*

---

*territoralis secumfert necessario organizationem personalem, cum singulis divisionibus territorialibus aliquis pastor seu minister Ecclesiae praesse debeant cum diverso potestatis gradu. Sed differentia est inter primam originem organizationis personalis et territorialis; illa enim est, generice inspecta, a Deo immediate. Etenim sub Pontifice maximo, ipse Dominus constituit episcopos, qui secundum gradum iurisdictionis repraesentarent. Est igitur iuris divini positivi. E contra divisio territorialis est iuris humani, quamvis ab ipsa rerum natura reclametur; quo sensu iuris divini naturalis dici posset. Etenim attenda humanae naturae indole in concreto, impossibile est magnam societatem, territorium pergrande habentem recte gubernari posse, nisi facta territorii eiusdem congrua divisione. Ex quo factum est ut praeter divisionem in dioeceses, respondentem gradibus iurisdictionalibus divinae institutionis, et aliae sive maiores sive minores fierent divisiones [...]*».

<sup>395</sup> E.F. REGATILLO, *Institutiones Iuris Canonici*<sup>2</sup>, Santander, Sal Terrae, 1946, I, nr. 380, p. 212.

<sup>396</sup> A. FELICI, *De usu et ratione nominis Episcopi in Codice Juris Canonici*, Roma, Pontificia Università Lateranense, 1965, nr. 45, p. 55.

<sup>397</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 55 s., nt. 4. Il riferimento bibliografico, infatti, è A. GUTIERREZ, *De gradibus libertatis et subiectionis Religiosorum respectu Ordinarii loci (Continuatio)*, in *Commentarium pro religiosis et missionariis*, XXII (1941), p. 88: «*Religiones exemptae sunt partes immediatae Ecclesiae universae per aequiparationem cum Dioecesibus*».

dicit “peculiaribus ecclesiis”, et non *certis territoriis* seu dioecibus. Siquidem ad ecclesiam peculiarem constituendam sufficiunt Episcopus et populus. Iure divino praescribitur ut Episcopi, sub auctoritate Romani Pontificis, obtineant et exercent iurisdictionem ordinariam propriam in aliquam gregis Christi portionem. “*exemplo Apostolorum innixa*”: Apostoli enim suis discipulis certam commiserunt ecclesiam regendam, territorio – licet valde extenso – circumscriptam. [...]. Territorialis divisio convenientissima dicenda est, imo moraliter necessaria, ut, difficultatibus remotis, faciliori modo, ordinate et pacifice iurisdictionem Praelati exercere possint in bonum Ecclesiae»<sup>398</sup>. In questo caso, si noti la modernità di un Autore che, oltre a qualificare il territorio, procede a definire la stessa *ecclesia peculiaris* nei suoi elementi fondamentali, lasciando intravedere la possibilità di una strutturazione di quest’ultima secondo il criterio personale.